MENSAGEM DE CUMPRIMENTOS

26 DE MAIO DE 2010

Prezado Gen Ex Salvador,

Ao expor a satisfação pelos momentos vividos em

Tamboril e Fortaleza por ocasião das comemorações

do Bicentenário do Brigadeiro Sampaio, destaco o

esmero em atividades tão diversamente propostas e

executadas. Elas conseguiram expressar à altura a

reverência ao Herói da Pátria, orgulho de todos os

soldados do Exército, infantes ou não.

Em Tamboril, eliminaram-se com antevisão todas as

dificuldades determinadas pela logística; em

Fortaleza, o zelo na preparação e o cuidadoso

planejamento levaram ao sucesso dos eventos.

Tudo muito bem treinado.

Solicito que transmita ao Comandante da 10ª

Região Militar e a todos os demais envolvidos o

reconhecimento do Comandante do Exército e os

felicite pelo cumprimento de mais esta missão.

Atenciosamente,

Gen Ex Enzo Martins Peri

Comandante do Exército